
V
ergi Usul Kanunu’nun imha edilmesi
gereken emtianın değerlemesine yönelik
düzenlemelerinde, 7103 sayılı Kanun le

önemli değişiklikler yapıldı. Yapılan düzenlemeyle
gıda veya ilaç gibi bozulma, çürüme veya son
kullanma tarihinin geçmesi gibi nedenlerle imha
edilmesi gereken emtianın emsal bedelinin, takdir
komisyonu kararı olmaksızın mükelleflerce belir
lenmesine imkan sağlanıyor. Bir diğer deyişle,
şartların sağlanması durumunda; mükellefler,
imha edilen mallarının bedelini, takdir komis
yonu karanna ihtiyaç duymaksızın gider olarak
dikkate alabilecekler.

Bu haftaki yazımızı, hem mükellefler hem de
idare açısından çok büyük kolaylıklar sağlayacağı
aşikar olan ve de uzun yıllardır süregelen sorun
ların çözümüne önemli katkı sunması beklenen
bu değişikliğe/yeniliğe ayırmak istedik.

ENVANTER ÇIKARMAK
Gerek gelir vergisi gerekse kurumlar vergisi

mükelleflerinin Vergi Usul Kanunu düzenlemele
rine uygun olarak envanter çıkarmaları zorunlu.
Yasada envanter çıkarmak; “Bilanço günündeki
mevcutlan, alacakları ve borçlan saymak, ölçmek,
tartmak ve değerlemek suretiyle kesin bir şekilde
müfredatlı olarak tespit etmektir” şeklinde tanım
lanmış. işletmeler dönem sonu itibariyle envanter
çıkarma işlemini tamamladıktan sonra elde edilen
bilgiler ışığında finansal tablolarını hazırlıyorlar.
Envanter çıkarma işleminde üzerinde durulması
gereken önemli hususların başında; sayılan, ölçü
len ve tartılan şeylerin değerlemesi, bir diğer
deyişle parasal olarak ölçümlenmesi gelmekte.

ALTIN KAVRAM: DEĞERLEME
Değerleme; vergi matrahlarının hesaplanması

ile ilgili iktisadi kıymetlerin takdir ve tespiti olarak
tanımlanabilir. Vergi Usul Kanunu her ekonomik
varlığın özelliğini dikkate alarak hangi değedeme
ölçüsüyle değerleneceğini kesin olarak tespit
etmiş durumda. Bir diğer deyişle; mükellefler
kişisel görüşlerine veya arzusuna uygun olarak
değerleme yapmak yerine kanunda belirtilen
değerleme ölçülerini kullanmak zorunda.

EMTİADA DEĞERLEME
işletmelerin değerlemeye tabi tutulacak ikti

sadi kıymetleri içinde emtia önemli bir kalem
olarak yer alıyor. Sözlük anlamı itibariyle “mal”
anlamına gelen emtia; vergi uygulamasında
işletmelerce satılmak veya bir başka mamulün
üretiminde kullanılmak maksadıyla edinilen!
üretilen kıymetlere verilen ad olarak karşımıza
çıkıyor. Emtianın dönem sonunda envanterinin
çıkarılması ve değerlenmesi, vergi uygulamaları
bakımından dönem karının tespiti açısından çok
büyük önem taşıyor.

EMTIA NASIL DEĞERLENİR?
Vergi Usul Kanunu’nda, satın alınan veya imal

edilen emtianın; genel olarak “maliyet bedeli”
ile değerleneceği belirtilmiş. Ancak bazı hallerde,
işletme stoklarında yer alan emtianın “maliyet
bedeli” yerine “emsal bedel” ile de değerlene
ceği konusunda hükümler bulunuyor.

işletmelerin aktiflerinde yer alan mallar, ola
ğanüstü olaylar sebebiyle zayi olma veya yıp
ranma tehlikesiyle karşı karşıya kalabilecekleri
gibi; zaman içerisinde olağan fiziki ve buna bağlı
değer kayıplarına da maruz kalabilmekteler. Diğer
taraftan; satın alınan veya üretilen ürünlerin bir
kısmının kullanım ömrünün belirli süreler ile sınırlı
olduğu da bir vakıa.
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İMHA EDİLEN EMTİADA
YENİ DÖNEM

İmha edilmesi gereken emfianın değerlemesine yönelik önemli değişiklikler yapIldı.
Bozulma, çürüme veya son kullanma tarihinin geçmesi gibi nedenlerle imha edilmesi
gereken emfianın emsal bedelinin mükelleflerce belirlenmesine imkn sağlandı.
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Özellikle, tıbbi ilaçlar ve gıda sektörü gibi
alanlarda üretilen ürünlerin son kullanma tarihleri,
ürün ambalajları üzerinde yer alıyor. İşletmelerin
stoklarında yer alan ve son kullanma tarihi geç
miş bulunan bu tür emtianın satılabilme özelliği
kalmadığı için, artık maliyet bedeliyle stoklarda
görülmesi ve bu haliyle finansal tablolara yansıtıl
ması mali tabloların gerçek durumu yansıtmasına
engel olur.

TAKDİR KOMİSYONU ESASI
Vergi mevzuatımıza göre kıymeti düşen emti

anın değerlemesi, normal emtianın tabi olduğu
değerleme işlemlerine göre farklılık arz etmekte.
Buna göre, bu mallarda değerleme ölçüsü olarak
maliyet bedeli yerine emsal bedel uygulamasına
başvurulması gerekiyor. İlgili düzenlemelere göre,
emsal bedelin takdir komisyonlannca belirlenmesi
icap ediyor.

Takdir Komisyonu; illerde defterdarın, ilçe
lerde malmüdürünün (müstakil vergi dairesi olan
ilçelerde ilgili vergi dairesi müdürünün) veya
bunların tevkil edecekleri memurların başkanlığı
altında ilgili vergi dairesinin yetkili iki memuru ile
seçilmiş iki üyeden kuruluyor. Görevlerini vergi
dairesi çatısı altında ifa ediyorlar.

SÜREKLİ İMHADA TAKDİR SORUNU
Son kullanma tarihinin geçmesi nedeniyle

iade alınan raf ömrü çok kısa gıda maddeleri ile
bozulma veya son kullanma tarihinin geçmesi
nedeniyle iade alınan ilaç ve benzeri maddelerin
çevreye ve insan sağlığına zarar verecek nitelikte
olmaları nedeniyle, ivedi bir şekilde, bekletil
meksizin imha edilmesi zorunluluğu doğabiliyor.
Bu durum ise işlemlerin niteliği ve niceliği dik
kate alındığında hem mükellefler hem de takdir
komisyonları için çok büyük bir iş ve evrak yükü
anlamına geliyor.

İşte bu mülahazalar ile 7103 sayılı Kanunla
yapılan değişiklikle; bozulma, çürüme veya son
kullanma tarihinin geçmesi gibi nedenlerle imha
edilmesi gereken emtianın emsal bedelinin, tak
dir komisyonu kararı olmaksızın mükelleflerce
belirlenebilmesine imkan sağlanmış durumda.

KİMLER YARARLANABİLİR?
Uygulamadan esas itibariyle; yurtiçinde satışa

konu olan ancak raf ömrünün çok kısa olması,

• Her türlü et ve et ürünleri (kıyma, pastırma,
sucuk, salam, sosis gibi),

• Her türlü süt ve süt ürünleri (peyniç yoğurt,
ayran, kaymak, tereyağı gibi>,

• Yumurta,
• Taze sebze ve meyve,
• Pasta, kek, börek, ekmek gibi her türlü unlu

mamuller,
• İlgili bakanlık tarafından ruhsatlandırılan

veya ithaline izin verilen insan ve hayvan sağlığı
için kullanılan her türlü ilaç ve benzeri emtianın bu
uygulamadan faydalanması mümkün bulunuyor.

Diğer taraftan uygulamadan, kazançları
bilanço usulüne göre tespit edilen gelir ve kurum
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bozulması veya son kullanma tarihinin geçmesi
gibi nedenlerle iade alınan, insan ve çevre sağ
lığına zararlı olması nedeniyle imha edilmesi
mecburiyeti bulunan ve imha işlemleri süreklilik
arz eden:
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